
Determinazione Dirigenziale del  21 giugno 2010 n. 1203       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,CULTURA,MUSEI  e BIBLIOTECA 
SERVIZIO 3220P - SERVIZIO GESTIONE E COORDINAMENTO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

1203 
 

OGGETTO: Incarico di ricerca finalizzata ad una 
pubblicazione sulla storia della comunità ebraica 
di Alessandria, affidato al dott. Fabrizio Quaglia.  
Impegno di spesa 

NUMERO PRATICA 
 
39- Pratica N. 3220P 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
S 
 

10501035 
10502180 
 
 

+ 
+ 
 

15.000,00 
1.275,00 
 

2010 
2010 
 

1247 
1300 
 

 
 
 

 
 
 

1 
0 
 

2010 
2010 
 

 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  21 giugno 2010 



Determinazione Dirigenziale del  21 giugno 2010 n. 1203       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,CULTURA,MUSEI  e BIBLIOTECA 
SERVIZIO 3220P - SERVIZIO GESTIONE E COORDINAMENTO 

 
 
Det. n. 1203 / Pratica N. 3220P -  39     
 
 
OGGETTO: Incarico di  ricerca finalizzata ad una pubblicazione sulla storia della comunità ebraica 
di Alessandria, affidato al dott. Fabrizio Quaglia. Impegno di spesa 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 

PREMESSO che il programma di promozione della Biblioteca Civica “Francesca Calvo” 
comprende varie attività, tra le quali è di primaria importanza l’edizione di  pubblicazioni regolari e 
di opuscoli informativi;  

 
CONSIDERATO che la Biblioteca Civica ha avviato da tempo un’attività di promozione culturale 
con particolare attenzione alla storia, al patrimonio culturale e alle esperienze intellettuali più 
significative, nel tempo, della comunità cittadina e del territorio provinciale e regionale; 
 
CONSIDERATO che si ritiene opportuno proseguire tali attività;  
    
VISTO il preventivo, agli atti, prot. n. 71003/2009 del 21/9/20009, proposto dal dott. Fabrizio 
Quaglia – via G. Verneri 26 – 15100 Alessandria – C.F. QGLFRZ64R22I138O, che si era già 
peraltro occupato in passato della realizzazione di un volume BCA – Studi e Ricerche “I libri 
ebraici nei fondi storici della Biblioteca Civica di Alessandra”, per la realizzazione di una ricerca 
finalizzata ad una pubblicazione sulla storia della comunità ebraica di Alessandria, pari ad € 
15.000,00=lordi comprensivi di ritenuta d’acconto, per una ricerca di  durata biennale, che risulta 
congruo rispetto a precedenti incarichi di studio e che risulta essere di estremo interesse culturale 
per le attività della Biblioteca Civica;  
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha presentato, in data 30/10/2009, prot. n. 
83409/2009, riconfermata per l’anno 2010 con ns. lettera del 19/2/2010 prot.bibl. n. 166/4a/3230P, 
una richiesta di contributo alla Fondazione Cassa di Risparmio di Alessandria di € 15.000,00 per 
poter svolgere la suddetta ricerca; 
 
VERIFICATO che tale richiesta è stata accettata dalla Fondazione Cassa di Risparmio con nota del 
31/03/2010, prot. n. 24597/2010 del 9/4/2010; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 1159 del 16/6/2010 di accertamento ed impegno del 
suddetto contributo di € 15.000,00;  
 



Determinazione Dirigenziale del  21 giugno 2010 n. 1203       3 
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42, c.2, lettera b), del testo unico 
di cui al decreto legislativo 18/8/2000 n. 267, n. 23/54/L2400/2008 esecutiva il 14/4/2008 con cui 
veniva approvato il programma per l’affidamento da parte dell’Ente di incarichi esterni; 
 
CONSIDERATO che nel suddetto programma approvato dal Consiglio Comunale, alla scheda n. 12 
viene previsto il profilo “Studioso in materia storico-etnografica”; 
 
VISTO   il Regolamento per il Conferimento degli Incarichi di Collaborazione coordinata 
continuativa, di Alta Professionalità, di Lavoro Autonomo, di Consulenza, Ricerca e Studio, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 16/9/2009, esecutiva il 2/9/2009; 
 
DATO ATTO  che è stata effettuata la ricognizione interna prevista dall’art. 4 del suddetto  
Regolamento e il Direttore della Direzione Risorse Umane e Organizzazione, con nota interna n. 
330/sm del 4/5/2010, ha comunicato che non esistono allo stato attuale, nella dotazione organica 
dell’Ente, professionalità in grado di effettuare le prestazioni richieste dal presente incarico di 
studio; 
 
CONSIDERATO che il dott. Fabrizio Quaglia possiede le conoscenze professionali necessarie a 
tale studio come si evince dal curriculum posto agli atti di questa Direzione e dalle precedenti 
attività di ricerca svolte per la Biblioteca Civica di Alessandria; 
 
DEFINITO che per le prestazioni in oggetto sarà corrisposto un compenso pari  ad € 15.000,00 
totali lordi comprensivi della ritenuta d’acconto, per un incarico  di durata biennale; 
 
DATO ATTO che l’incarico terminerà con la realizzazione della ricerca in oggetto, entro il 
30/06/2012; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell' art 3 commi 18 e 54 della L. n. 244/2007 e dell'art. 1, comma 173 
della Legge  n. 266/2005, la presente determinazione verrà pubblicata sul sito internet del Comune 
di Alessandria e trasmessa alla competente sezione della Corte dei Conti per l'esercizio del controllo 
successivo sulla gestione; 
 
VISTO l’art. 7, comma 6 del decreto legislativo 30/3/2001 n. 165; 
 
VISTO il “Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi” dell’Ente, approvato con 
Deliberazione G.C. n. 327 del 24/10/2007 e successive modificazioni; 

VISTO lo schema di disciplinare - Allegato quale parte integrante e sostanziale - che, sottoscritto in 
duplice originale ad intervenuta esecutività del presente atto, regolerà il rapporto tra le parti; 

VISTO l'art. 44 e 44 bis dello Statuto Comunale; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

 
1. DI INCARICARE, per le motivazioni di cui alla premessa e secondo le modalità previste 

dal “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” dell’Ente, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 327 del 24 ottobre 2007 e s.m.i. il dott. Fabrizio 
Quaglia via G. Verneri 26 – 15100 Alessandria – C.F. QGLFRZ64R22I138O per la ricerca 



Determinazione Dirigenziale del  21 giugno 2010 n. 1203       4 
 

finalizzata ad una pubblicazione sulla storia della comunità ebraica di Alessandria secondo 
le modalità indicate nel preventivo prot. n. 71003/2009 del 21/9/20009 e nel disciplinare 
allegato per l'importo di € 15.000,00 lordi, comprensivi della ritenuta d’acconto al 20% ; 

 
2. DI STABILIRE che lo studioso dovrà svolgere tali attività in piena autonomia, senza alcun 

vincolo di subordinazione, nè di orario e non potrà avvalersi di sostituti; 
 

3. DI STABILIRE che il dott. Fabrizio Quaglia, nell'espletamento dell'incarico, dovrà 
coordinarsi con la Direzione Sviluppo Economico e Cultura / Servizio Biblioteca Civica; 
 

4. DI  DARE ATTO che ai sensi di quanto disposto dall' art 3 commi 18 e 54 della L. n. 
244/2007 e dall'art. 1, comma 173 della Legge  n. 266/2005, la presente determinazione 
verrà pubblicata sul sito internet del Comune di Alessandria e trasmessa alla competente 
Sezione della Corte dei Conti, corredata della valutazione del Collegio dei Revisori dei 
Conti, per l'esercizio del controllo successivo sulla gestione; 

 
5. DI DARE ATTO che alla liquidazione dell'impegno di spesa si provvederà con appositi 

provvedimenti dirigenziali, ai sensi dell’art. 44 dello Statuto Comunale, nei modi specificati 
nell’allegato disciplinare, parte integrante della presente determinazione; 

 
6. LA SOMMA di € 15.000,00=lordi trova capienza all’impegno n. 1247/2010 del capitolo 

10501035 del bilancio 2010; 
 

7. DI IMPEGNARE l’importo di € 1.275,00 (IRAP) al capitolo 10502180 del bilancio 2010 
 
 
 
 
 
 Il Direttore 
 Ing. Nicola Sirchia 



Determinazione Dirigenziale del  21 giugno 2010 n. 1203       5 
 

 
 
 
 
 

 ALLEGATI POSTI AGLI ATTI 

Disciplinare di incarico tra il dott. Fabrizio 
Quaglia e il Comune di Alessandria 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  21 giugno 2010 n. 1203       6 
 

IL DIRETTORE SIRCHIA NICOLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 18 giugno 2010 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,CULTURA,MUSEI  E BIBLIOTECA, Ing. 
Nicola SIRCHIA, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 18 giugno 2010 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) 1420M.03 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina 
PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 21 giugno 2010 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Antonello Paolo ZACCONE, ha espresso, 
sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 21 giugno 2010 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  21 giugno 2010 n. 1203       7 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio del Comune il  22 giugno 2010  e per giorni 15 
 

 p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 
 


